

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Bình Định

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Bình Định (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã hội góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách, chương trình giảm nghèo của Đảng và Nhà nước.

- Thông qua Phong trào thi đua nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, ý thức, trách nhiệm toàn ngành Giáo dục tỉnh Bình Định đối với công tác giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên “thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no” của người dân và cộng đồng, góp phần phấn đấu “Vì một Việt Nam không còn đói nghèo”; xác định công tác giảm nghèo góp phần quan trọng tạo động lực cho phát triển bền vững của tỉnh.

- Giáo dục học sinh lòng nhân ái, biết chia sẻ, giúp đỡ các bạn có hoàn cảnh khó khăn tại lớp mình, tại trường mình cùng vươn lên trong học tập và cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua là một nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của ngành Giáo dục tỉnh, phải được triển khai sâu rộng từ Sở Giáo dục và Đào tạo đến các cơ sở giáo dục trong tỉnh với hình thức đa dạng, nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi đơn vị.

- Phong trào thi đua cần phát huy được tinh thần tự nguyện, sáng tạo và huy động được các nguồn lực trong công chức, viên chức, người lao động toàn ngành.

- Kịp thời phát hiện nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện chính

sách, chương trình giảm nghèo; đồng thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung Phong trào thi đua

- Thi đua phát huy sáng kiến, đề xuất giải pháp trong xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện mục tiêu giảm nghèo. Tiếp tục tham gia thực hiện chính sách giảm nghèo gắn với mục tiêu phát triển bền vững, bảo đảm mức sống tối thiểu tăng dần và khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản. Nâng cao trách nhiệm vì người nghèo, hàng năm vận động công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghĩa vụ với người nghèo bằng việc ủng hộ, quyên góp ủng hộ vật chất, tinh thần hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa cho người nghèo góp phần ổn định cuộc sống và vươn lên thoát nghèo, giảm hộ nghèo, tăng hộ khá, giàu để hướng tới trong cộng đồng không ai bị bỏ lại phía sau.

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ có những việc làm thiết thực hưởng ứng Phong trào thi đua, tập trung vào các hoạt động tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia thực hiện các chính sách, chương trình giảm nghèo; tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo, cận nghèo từng bước cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống.

2. Giải pháp thực hiện Phong trào thi đua

Các cơ sở giáo dục trong tỉnh căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ tổ chức thực hiện Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; đẩy mạnh tuyên truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tạo sự đồng thuận của toàn đơn vị; triển khai sâu rộng Phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp, tránh hình thức, lãng phí.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

a) Đối với tập thể

- Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền; có sáng kiến trong tổ chức thực hiện cơ chế chính sách giảm nghèo.

- Tích cực huy động các nguồn lực hỗ trợ công chức, viên chức, người lao động thuộc diện nghèo phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo, không tái nghèo hoặc có các sáng kiến xây dựng, nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững. Tích cực hưởng ứng các phong trào, các cuộc vận động do các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phát động, triển khai trong thực hiện chương trình giảm nghèo và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Tích cực, có nhiều giải pháp, sáng kiến trong chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, vận động doanh nghiệp tham gia giúp đỡ người nghèo.

b) Đối với cá nhân

- Công chức, viên chức có sáng kiến trong việc thực hiện chương trình giảm nghèo.

- Công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động ủng hộ, giúp đỡ người nghèo.

2. Hình thức, tiêu chuẩn và hồ sơ khen thưởng

a) Hình thức khen

- Giấy khen Giám đốc Sở.

- Riêng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét trình các cấp có thẩm quyền khen thưởng.

b) Tiêu chuẩn khen thưởng

Căn cứ thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025, việc xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

c) Hồ sơ đề nghị khen thưởng (02 bộ)

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị;

- Biên bản họp xét của Hội đồng TĐKT đơn vị;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng) kèm minh chứng.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu tổ chức thực hiện Phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Bình Định.

2. Các cơ sở giáo dục và toàn ngành tiến hành sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm vào năm 2023 và tổng kết Phong trào thi đua vào năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, cơ sở giáo dục trong tỉnh tổ chức phát động Phong trào thi đua và triển khai thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả, đảm bảo nội dung, chất lượng, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi việc thực hiện Phong trào, kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng những mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tiễn, các đơn vị có văn bản gửi về Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 trong ngành Giáo dục tỉnh Bình Định, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (phối hợp);
- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT;
- Công đoàn GD tỉnh (phối hợp);
- Các phòng CMNV thuộc Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường THPT và trực thuộc;
- Các trung tâm GDTX, GDNN-GDTX;
- Đăng Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP. *1/11/21*

GIÁM ĐỐC

Đào Đức Tuấn